№1- 658/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 сентября 2020 года г.Хабаровск

Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в составе 

председательствующего судьи Жеребцовой С.А.,

при секретаре Башлееве С.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района г. Хабаровска Тепловой А.А.,

защитника – адвоката Будникова В.А., 

подсудимого ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании, уголовное дело в отношении

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, не судимого,

26.12.2019 задержанного в порядке ст. 91-92 УПК РФ, содержится под стражей с 28.12.2019 до 18.09.2020 включительно, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 4 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ

ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, использующим в интернет-переписке ник «gorilla27@Jabb.im», совершил с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покушение на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона общей массой 2768,2 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п.2 примечания к ст.228 УК РФ, образует особо крупный размер, при следующих обстоятельствах:

Так, в позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление кустарным способом и последующий сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») путем проведения тайниковых закладок на территории г. Хабаровска.

ФИО2, находясь в неустановленном месте Хабаровского края, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, используя сотовый телефон «Samsung», с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в ходе электронной переписки посредством смс-мессенджера «Jabber» дал свое согласие на предложение иного лица, использующего ник «

<

адрес>», на осуществление преступной деятельности по незаконному сбыту на территории г. Хабаровска синтетических наркотических средств, таким образом, вышеуказанные лица вступили между собой в преступный сговор.

При этом ФИО2 руководствовался корыстным мотивом, поскольку достоверно знал, что незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона, является высокодоходным видом противоправной деятельности и в результате осуществления незаконного сбыта указанного вещества, рассчитывал на получение материального дохода.

ФИО2, выполняя возложенную на него преступную роль, действуя в соответствии с указаниями иного лица, пользующегося ником «

<

адрес>», получаемыми в ходе электронной переписки посредством смс-мессенджера «Jabber», должен был забирать наркотические средства через систему «закладок» в особо крупном размере, на территории г. Хабаровска.

Указанные наркотические средства ФИО2 в процессе хранения, по мере необходимости, действуя в соответствии с указаниями иного лица, использующего ник «

<

адрес>», должен был самостоятельно расфасовывать на партии меньшим весом по 0,3, 0,5 и 1 граммам в полимерные пакеты и перематывать каждый пакет скотч-лентой, после чего отдельными партиями раскладывать их в тайниках на территории г. Хабаровска, выбранных по своему усмотрению, с целью их получения курьерами-закладчиками.

С целью выполнения возложенной на него преступной роли, ФИО2 приискал электронные весы, скотч-ленту, полимерные пакетики, используя которые, он расфасовывал наркотические средства.

После этого о местах «закладок» наркотических средств ФИО2 должен был сообщать в ходе электронной переписки в смс-мессенджере «Jabber» иному лицу, использующему ник «

<

адрес>», путем описания, координат и фотографий места.

За совершение указанных преступных действий по незаконному сбыту на территории г. Хабаровска наркотических средств ФИО2 должен был получать денежное вознаграждение в размере 10% от общей выручки от незаконного сбыта наркотических средств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, выполняя возложенную на него преступную роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, использующим ник «

<

адрес>», зная, что незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения приносит высокие доходы, а оборот изготовленных кустарным способом наркотических средств синтетического происхождения в Российской Федерации запрещен, в нарушение ч. 1 ст. 2, ч. 1 ст. 14 и ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающих в Российской Федерации свободное производство и оборот наркотических средств и их прекурсоров, после получения в ходе электронной переписки посредством смс-мессенджера «Jabber» от последнего информации о месте, где находилась партия наркотических средств, а именно под снегом возле забора 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, забрал из тайника, с целью незаконного сбыта наркотическое средство общей массой не менее 2768,2 грамм, содержащее в своем составе производное N-метилэфедрона, т.е. в особо крупном размере, в десяти полимерных пакетах, которые на автомобиле «Ниссан Теана», государственный регистрационный знак № регион, перевез к себе в съёмную квартиру по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>» 

<

адрес>, после чего поместил его и с целью последующего сбыта стал хранить: в семи прозрачных бесцветных полимерных пакетах в количестве (массой) 2251,9 г; в двух полимерных пакетах серого цвета с застёжками в количестве (массой) 437,9 г; в двух прозрачных бесцветных полимерных пакетиках с красной полоской в верхней части и застёжкой в количестве (массой) 21,1 г; в пакетике из полимерного материала зелёного цвета с застёжкой и с надписью «HAVANA» в количестве (массой) 0,9 г; - в двадцати восьми полимерных пакетиках серого цвета с застёжкой из свёртков, снаружи обмотанных полимерной изоляционной лентой красного, чёрного и синего цветов в общем количестве (массой) 56,4 г.

Однако, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства - производное N-метилэфедрона общей массой 2768,2 грамм, т.е. в особо крупном размере, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, пользующимся в интернет-переписке ником «

<

адрес>», не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как в результате мероприятия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес>, правоохранительными органами данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом посредством интернет-переписки в интернет-магазине «

<

адрес>» на сайте «

<

адрес>», совершил с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покушение на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) общей массой 208,4 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и п.2 примечания к ст.228 УК РФ, образует крупный размер, при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление кустарным способом и последующий сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») путем проведения тайниковых закладок на территории г. Хабаровска. Для этого ФИО2, находясь в неустановленном месте Хабаровского края ДД.ММ.ГГГГ, используя сотовый телефон «Samsung», с доступом в коммуникационную сеть Интернет, в ходе интернет-переписки в интернет-магазине «

<

адрес>» на сайте «

<

адрес>» дал свое согласие на предложение иного лица на осуществление преступной деятельности по незаконному изготовлению кустарным способом наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) и его последующему сбыту в крупном размере на территории г. Хабаровска, таким образом, вышеуказанные лица вступили между собой в преступный сговор.

Согласно достигнутой договоренности ФИО2 должен был приискать помещение для изготовления кустарным способом в крупном размере наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) и его хранения с целью последующего незаконного сбыта, приобретать химические вещества и необходимое оборудование для его изготовления и взвешивания, упаковочный материал, самостоятельно изготавливать указанное наркотическое средство и по указаниям иного лица, получаемым в ходе электронной переписки в интернет-магазине «

<

адрес> на сайте «

<

адрес>» осуществлять незаконный сбыт данного наркотического средства неопределенному кругу лиц путем тайниковых закладок на территории г. Хабаровска.

За совершение указанных преступных действий по незаконному изготовлению и сбыту на территории г. Хабаровска наркотических средств, ФИО2 должен был получать денежное вознаграждение, в размере 10 % от общей выручки от незаконного сбыта наркотических средств.

Для реализации указанных совместных преступных намерений иное лицо, действуя умышленно по предварительному сговору, находясь в неустановленное время в неустановленном месте направило ФИО2, а тот, находясь ДД.ММ.ГГГГ по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, получил через представителя транспортной компании ООО «

<

адрес>» и тем самым приобрел необходимые химические вещества (бензол, метиламин, соляную кислоту, гидроксид натрия, МТБЕ, перекись водорода, бромистую кислоту, 4-метилпропиофенон) для изготовления в крупном размере кустарным способом наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона), после чего переместил все указанное имущество, а также имеющиеся у него в распоряжении необходимое оборудование и химические вещества, а также предметы индивидуальной гигиены (респиратор, перчатки, защитную маску), упаковочный материал, весы в принадлежащее ему жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где планировал осуществлять незаконное изготовление кустарным способом указанного наркотического средства.

Далее ФИО2, зная, что для изготовления наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона), требуются прекурсоры наркотических средств - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в период с 2 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, умышленно, самостоятельно, кустарным способом, используя полученную посредством электронной переписки в интернет-магазине «

<

адрес>» на сайте «

<

адрес>» технологию (инструкцию) производства прекурсоров наркотических средств, незаконно, путем проведения химических реакций произвел кустарным способом из части переданных им иным лицом вышеуказанных химических веществ (бензол, метиламин, соляную кислоту, гидроксид натрия, МТБЕ, перекись водорода, бромистую кислоту, 4-метилпропиофенон) прекурсоры наркотических средств - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он общим количеством (массой) не менее 650 грамм и хранил в указанной квартире до момента незаконного изготовления наркотического средства.

После чего, реализуя свою роль в совместном с иным лицом преступном умысле, ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, зная, что незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения приносит высокие доходы, а оборот изготовленных кустарным способом наркотических средств синтетического происхождения в Российской Федерации запрещен, в нарушение ч. 1 ст. 2, ч. 1 ст. 14 и ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещающих в РФ свободное производство и оборот наркотических средств и их прекурсоров, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя изготовленные прекурсоры наркотических средств - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, а также вышеуказанные химические вещества и оборудование, путем химических реакций и синтеза прекурсоров наркотических средств незаконно изготовил кустарным способом наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 208,4 грамм, после чего его часть общей массой 17,3 грамм поместил в полимерный пакет, который и перевез к себе в съёмную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес> для последующего хранения с целью сбыта.

Оставшуюся часть указанного наркотического средства общей массой 191,1 грамм ФИО2 незаконно хранил в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, а именно: - вещество в виде осадка в стеклянной банке ёмкостью 2 л. количеством (массой) наркотического средства - 15,1 г; жидкость в стеклянной банке емкостью 2 л., являющуюся раствором смеси количеством (массой), содержащей наркотическое средство в высушенном виде - 176,0 г. Однако, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 208,4 грамм, т.е. в крупном размере, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как в результате мероприятия, проведенного правоохранительными органами ДД.ММ.ГГГГ данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Он же, ФИО2, действуя умышленно, приобрел и хранил с целью использования для сокрытия другого преступления заведомо подложный паспорт гражданина Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Согласно ст. 10 Федерального закона от 31 мая 2002 года № 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации», документом, удостоверяющим гражданство Российской Федерации, является паспорт гражданина Российской Федерации.

Так, в неустановленное время не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 решил незаконно изготавливать кустарным способом и сбывать наркотические средства синтетического происхождения в крупном размере неопределенному кругу лиц с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») путем проведения тайниковых закладок на территории г. Хабаровска.

Для этого ФИО2, находясь в неустановленном месте Хабаровского края ДД.ММ.ГГГГ, используя сотовый телефон «Samsung», с доступом в коммуникационную сеть Интернет, в ходе интернет-переписки в интернет-магазине «

<

адрес>» на сайте «

<

адрес>» дал свое согласие на предложение иного лица на осуществление преступной деятельности по незаконному изготовлению кустарным способом наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) и его последующему сбыту в крупном размере на территории г. Хабаровска.

Согласно достигнутой договоренности ФИО2 должен был приискать помещение для изготовления кустарным способом в крупном размере наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) и его хранения с целью последующего незаконного сбыта, приобретать химические вещества и необходимое оборудование для его изготовления и взвешивания, упаковочный материал, самостоятельно изготавливать указанное наркотическое средство и по указаниям иного лица, получаемым в ходе электронной переписки в интернет-магазине «

<

адрес>» на сайте «

<

адрес>» осуществлять незаконный сбыт данного наркотического средства неопределенному кругу лиц путем тайниковых закладок на территории г. Хабаровска.

При этом, по общей договоренности с иным лицом ФИО2 должен был получать посредством почтового отправления через транспортные компании химические вещества, предназначенные для изготовления наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона).

Достоверно зная, что при получении почтового направления через транспортные компании требуется предъявление документа, удостоверяющего личность, у ФИО2 для сокрытия своей причастности к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств в период до ДД.ММ.ГГГГ возник преступный умысел на приобретение и хранение с целью последующего использования официального документа - паспорта гражданина Российской Федерации, с целью беспрепятственного и конспирированного получения химических веществ, предназначенных для изготовления наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона).

С этой целью ФИО2, находясь в неустановленном месте Хабаровского края в период с 4 до ДД.ММ.ГГГГ, используя сотовый телефон «Samsung», с доступом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в ходе интернет-переписки в интернет-магазине «rus.doc» на сайте «

<

адрес>» с иным лицом заказал и ДД.ММ.ГГГГ получил через представителя транспортной компании ООО «

<

адрес>» заведомо для него поддельный паспорт гражданина Российской Федерации серии № № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который хранил с целью его дальнейшего использования для сокрытия своей причастности к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес> до момента его изъятия сотрудниками правоохранительных органов, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Уголовное дело в отношении ФИО2 поступило с представлением первого заместителя прокурора Хабаровского края в соответствие с требованиями ст. 317.5 УПК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении других участников преступления.

Подсудимый ФИО2 пояснил, что вину в преступлениях признает полностью, досудебное соглашение о сотрудничестве им заключено добровольно и при участии защитника. 

Защитники подтвердили достоверность пояснений ФИО2 

Согласно досудебному соглашению обвиняемый обязался содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, в связи с чем, дать подробные и правдивые, показания по существу предъявленного обвинения, подтвердить данные показания в ходе проверки его показаний на месте, при осмотрах изъятых в ходе предварительного следствия предметов и в ходе иных следственных действиях; дать полные и правдивые показания об источнике и способе поступления наркотических средств, о возможных местах их хранения и о планируемом способе их реализации; дать полные и правдивые показания о распространителе наркотических средств, о способах и методах конфиденциального взаимодействия с последним, оказать содействие в установлении личных данных распространителя посредством дачи соответствующих показаний, участия в оперативно-розыскных мероприятиях и следственных действиях; дать подробные показания по изобличению иного лица, причастного к хранению и сбыту наркотических средств, о его степени участия в преступной деятельности и о местах возможного хранения последним наркотических средств, о методах и способе их реализации. 

Условия досудебного соглашения ФИО2 были выполнены. 

Сотрудничество с ФИО2 имеет большое значение для раскрытия и расследования преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств.

Данных о наличии угрозы личной безопасности подсудимого его родственников и близких людей, в связи с заключением им досудебного соглашения о сотрудничестве, не имеется.

Суд, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного следствия, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ, соблюдены.

Суд, квалифицирует:

-умышленные действия ФИО2, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства - производное N-метилэфедрона общей массой 2768,2 грамм ФИО2, как преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

- умышленные действия ФИО2, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 208,4 грамм преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенный до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

-получение ФИО2 через представителя транспортной компании ООО «

<

адрес>» заведомо для него поддельного паспорта гражданина Российской Федерации серии 

<

адрес> № на имя ФИО1, и хранение указанного паспорта с целью его дальнейшего использования для сокрытия своей причастности к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств по месту своего жительства, как преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 327 УК РФ - приобретение и хранение в целях использования заведомо поддельного паспорта гражданина, совершенные с целью скрыть другое преступление.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В быту ФИО2 характеризуется положительно, не состоит на учетах в наркологическом, психиатрическом диспансерах, имеет постоянное место жительства, трудоустроен, не судим. Имеет на иждивении малолетнего ребенка, неработающую супругу, мать, страдающую тяжелым хроническим заболеванием, оказывает ей моральную, физическую и материальную помощь,.

На основании ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами являются: полное признание вины в совершении преступлений, явку с повинной (пояснения данные в ходе осмотра места происшествия л.д. 86-89, 91-98, 107-113), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение других участников преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, неработающей супруги и матери, страдающей тяжелым заболеванием, молодой возраст, совершение преступления впервые.

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствие с п. «о» ст. 63 УК РФ является совершение умышленного преступления сотрудником органа внутренних дел, поскольку на момент совершения преступлений ФИО2 являлся действующим сотрудником органов внутренних дел;

В целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд считает, что исправление ФИО2 невозможно без изоляции его от общества и назначает наказания в виде лишения свободы с лишением права занимать должности в правоохранительных органах связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительных полномочий в указанных органах.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.73 УК РФ, с установлением испытательного срока, суд не усматривает.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку ФИО2 обвиняется в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, являющимися неоконченными преступлениями, и при последовательном применении положений ч.3 ст. 66 и ч. 2 ст. 62 УК РФ, наказание назначается ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, по преступлению предусмотренному ч. 4 ст. 327 УК РФ исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в ходе рассмотрения дела не установлено.

Назначение подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа суд, учитывая данные о личности подсудимого его семейном и материальном положении, находит нецелесообразным.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие. 

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ, местом отбытия наказания подсудимому следует назначить исправительную колонию строгого режима, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

В целях исполнения приговора меру пресечения заключение под стражу, в отношении ФИО2, оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению после рассмотрения уголовного дела № 42002080048000092. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 и ч. 4 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание 

- по ч.3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 8 лет лишения свободы с лишением права занимать должности в правоохранительных органах связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительных полномочий в указанных органах сроком на 3 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 7 лет лишения свободы с лишением права занимать должности в правоохранительных органах связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительных полномочий в указанных органах сроком на 3 года;

-по ч. 4 ст. 327 Уголовного кодекса Российской Федерации 2 года лишения свободы.

На основании ч.2,ч.4 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить 8 лет лишения свободы с лишением права занимать должности в правоохранительных органах связанные с осуществлением функций представителя власти и организационно-распорядительных полномочий в указанных органах сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время нахождения в ИВС и содержания под стражей с 26.12.2019 до вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО2 – заключение под стражу продлить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО1 хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: С. А. Жеребцова